ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3260/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
intensificação  da  presença  da  Guarda  Municipal  na  Rua  Piauí,  bairro  Cordeiros
especialmente  no  trecho  da  esquina  com  a  Avenida  Brasília,  bem  como  a  limpeza  e
manutenção da placa da praça Marechal Cândido Rondon.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  se  justifica  diante  das  reclamações  recebidas  no  gabinete,  relatando  transtornos  causados  pela
concentração de pessoas no local, que geram barulho, perturbação do sossego, atos de vandalismo e insegurança
para os moradores da região.
Destaca-se, inclusive, a depredação da placa de inauguração da Praça Marechal Cândido Rondon, atualmente pichada
e danificada.
Diante disso,  solicitamos que sejam oficiados a  Guarda Municipal,  para intensificar  a  fiscalização e coibir  atos  que
afetem a ordem pública, e a Secretaria de Obras, para a execução dos reparos e manutenção necessários, visando
preservar o patrimônio público e garantir o bem-estar da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JUNHO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​